
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
муниципального района «Барятинский район»

Калужской области

РЕШЕНИЕ

от л  9. 'f'f. 2018 г. с. Барятиио

Об официальных символах (гербе и флаге) 
муниципального района «Барятинский район»

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Барятинский район», Совет депутатов 
муниципального района «Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Установить герб и флаг муниципального района «Барятинский район» в 
качестве официальных символов муниципального района «Барятинский район».

2. Утвердить Положение «О гербе муниципального района «Барятинский район»
(приложение 1).

3. Утвердить Положение «О флаге муниципального района «Барятинский район» 
(приложение 2).

4. Представить настоящее решение, Положение «О гербе муниципального района 
«Барятинский район» и Положение «О флаге муниципального района «Барятинский 
район» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в 
Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Управу 
(исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Барятинский

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

район».

А.К. Калинин



ниципального района 
«Барятинский район» 
■' Н 2018 г.

Приложение 1 
Совета депутатов

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН»

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального района 
«Барятинский район» Калужской области в качестве официального символа, его 
геральдическое описание, обоснование и порядок использования.

1.1.Герб муниципального района «Барятинский район» Калужской области (далее -  
герб Барятинского района) является официальным символом муниципального района 
«Барятинский район» Калужской области (далее - Барятинский район).

1.2. Герб Барятинского района отражает исторические, культурные, социально-
экономические. национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе Барятинского района хранится в установленном порядке на 
бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным 
лицам.

1.4. Герб Барятинского района подлежит государственной регистрации в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Калужской области.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба Б ар я 1 инск010 района

2.1. Геральдическое описание герба Барятинского района гласит:
«В разбитом начетверо лазурыо и зеленью поле справа -  серебряный архангел 

Михаил в доспехах и долгом плаще, с золотым лучистым нимбом, серебряным мечом 
на золотой рукояти и золотым тарчем; слева -  серебряный обернувшийся орёл, 
коронованный и вооруженный золотом и с золотыми глазами, держащий левой лапой 
косвенно поверх груди золотой крест на длинном древке».

2.2. Обоснование символики герба Барятинского района.
История района связана с древним княжеским родом Барятинских, ведущих свое 

происхождение от Черниговских князей. В XIX столетии Барятинские — крупные 
землевладельцы на территории района. Их именем была названа железнодорожная станция
и современное название районного центра.

За основу герба Барятинского района взяты фигуры из княжеского герба

1. Общие положения



серебряный ангел и серебряный орёл (в гербе князей орёл чёрный), а также синее поле.
В геральдике ангел -  символ счастья, божественного провидения, добрый вестник. 

Орёл в геральдике — символ мощи, власти, победы.
Символику герба усиливает геральдическое значение цвета фигур и поля:
Зелёное поле в гербе символизирует сельскохозяйственную направленность 

экономики района. В геральдике зелёный цвет -  символ природы, надежды, здоровья.
Лазурь (синий, голубой) в геральдике - символ искренности, чести, славы,

преданности, истины и добродетели.
Серебро в геральдике символизирует чистоту, благородство, мир, взаимопонимание. 
Золото в геральдике символизирует прочность, величие, богатство, интеллект, 

великодушие.

2.3. Авторская группа:
идея герба: Константин Моченов (Химки);
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково);
компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва), Ольга Салова (Москва).

3. Порядок воспроизведения и размещения герба Барятинского района

3.1. Воспроизведение герба Барятинского района, независимо от его размеров и 
техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, 
приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Герб Барятинского района может воспроизводиться:
- в многоцветном варианте (Приложение 1);
- в одноцветном контурном варианте (Приложение 2);
- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для обозначения

цветов (шафировкой) (Приложение 3).
3.3. Варианты герба Барятинского района, указанные в пункте 3.2. -  равно 

допустимы. Приложения 1, 2, 3 к настоящему Положению, являются неотъемлемыми
частями настоящего Положения.

3.4. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба
Калужской области, герба Барятинского района и иных гербов производится в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Калужской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического 
обеспечения.

3.5. При одновременном размещении герба Калужской области (1) и iepoa 
Барятинского района (2) герб Барятинского района располагается справа (расположение 
гербов 1 - 2).

3.6. При одновременном размещении чётного числа гербов (например, 6-ти) 
соблюдается следующий порядок: 5 - 3 - 1 - 2 - 4 - 6 ,  где 1- Государственный герб 
Российской Федерации, 2 - герб Калужской области. 3 - герб Барятинского района. Далее 
поочерёдно справа и слева располагаются гербы иных муниципальных образований,



эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений 
или организаций.

3.7. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации (1). герба Калужской области (2) и герба Барятинского района (3), 
Государственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от 
Государственного герба Российской Федерации располагается герб Калужской области, 
справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб 
Барятинского района (размещение гербов: 2-1-3).

3.8. При одновременном размещении нечётного числа гербов (например, 7-ми) 
соблюдается следующий порядок: 6 - 4 - 2 - 1 - 3 - 5 - 7 .  где 1 - 1 осударственный герб 
Российской Федерации, 2 - герб Калужской области, 3 - герб Барятинского района. Далее 
поочерёдно слева и справа располагаются гербы иных муниципальных образований, 
эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений 
или организаций.

3.9. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.5. - 3.8. указано «от зрителя».
3.10. Размер герба Барятинского района не может превышать размеры 

Государственного герба Российской Федерации, герба Калужской области, гербов иных 
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.11. Высота размещения герба Барятинского района не может превышать высоту 
размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Калужской области, 
гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.12. Гербы, указанные в пунктах 3.5 - 3.8. должны быть выполнены в единой 
технике. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также бланков, печатей и 
иных носителей изображения герба Барятинского района устанавливается решением 
Совета депутатов муниципального образования «Барятинский район».

4. Порядок использования герба Барятинского района

4.1. Герб Барятинского района в многоцветном варианте размещается:
1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных 

предприятий и учреждений Барятинского района:
2)в залах заседаний органов местного самоуправления Барятинского района;
3) в кабинетах главы муниципального района «Барятинский район», выборных 

должностных лиц местного самоуправления муниципального района «Барятинский 
район»; должностного лица, исполняющего полномочия руководителя Управы 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Барятинский район» 
(далее -  руководитель Управы).

4.2. Герб Барятинского района в многоцветном варианте м о ж е т  размещаться:
1) в кабинетах заместителей руководителя Управы муниципального района 

«Барятинский район», руководителей структурных подразделений Управы 
муниципального района «Барятинский район»; руководителей муниципальных



предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной соб
ственности;

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления Барятинского района 
в сети Интернет;

3) на всех видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения
Барятинского района;

4) в заставках местных телевизионных программ;
5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Барятинский район:
6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Барятинского района при 

въезде и выезде с территории Барятинского района.
4.3. Герб Барятинского района может воспроизводиться на бланках:
1) Главы муниципального района «Барятинский район»;
2) Руководителя Управы муниципального района «Барятинский район»;
3) Управы муниципального района «Барятинский район»;
4) Совета депутатов муниципального района «Барятинский район»;
5) депутатов Барятинского района;
6) контрольного органа Барятинского района;
7) должностных лиц органов местного самоуправления Барятинского района;
8) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного 

самоуправления, депутатов Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район»; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся
в муниципальной собственности;

9) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных
муниципальными правовыми актами;

4.4 Герб Барятинского района может воспроизводиться:
1) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 

правовыми актами Совета депутатов муниципального района «Барятинский район»;
2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в 

органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Барятинского района; 
служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций
Барятинского района;

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых
являются органы местного самоуправления Барятинского района, предприятия, 
учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Баря1Инского

района.
4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на 

представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов 
местного самоуправления и муниципальных органов Барятинского района,

4.5. Герб Барятинского района может быть использован в качестве геральдической 
основы для разработки знаков различия, знаков отличия Барятинскою района.



4.6. Многоцветное воспроизведение герба Барятинского района может 
использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти Калужской области и государственных органов Калужской 
области. Главы муниципального района «Барятинский район», официальных 
представителей Барятинского района:

3) иных официальных мероприятий.
4.7. Изображение герба Барятинского района в одноцветном варианте помещается 

на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и 
организаций, находящихся в муниципальной собственности Барятинского района.

4.8. Использование герба Барятинского района или его воспроизведение в 
случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.7. настоящего Положения, является не 
официальным использованием герба Барятинского района.

4.9. Использование герба Барятинского района или его воспроизведение в 
случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.7. настоящего Положения, осуществляется 
по согласованию с Управой муниципального района «Барятинский район», в порядке, 
установленном решением Совета депутатов Барятинского района.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается 
на Управу муниципального района «Барятинский район».

5.2. За искажение герба (рисунка герба), установленного настоящим Положением, 
исполнитель допущенных искажений несет административную ответственность, в 
соответствии с действующим законодательством.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Барятинского 
района являются:

1) использование герба в качестве геральдической основы гербов и флагов 
общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных 
учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба в качестве средства визуальной идентификации и рекламы 
товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или 
ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего 
Положения;

4) использование герба или его воспроизведение с нарушением норм, 
установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба с искажением или изменением композиции или цвета, 
выходящим за пределы геральдически допустимого;



6) надругательство над гербом или его воспроизведением, в том числе путем 
нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в 
оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба.
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3., осуществляется в порядке, установленном статьей 4.1 
главы 4 Закона Калужской области от 28 февраля 20 И № 122-03 «Об административных 
правонарушениях в Калужской области».

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Барятинского района каких-либо изменений 
допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в
сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба Барятинского района, с момента установления 
его Советом депутатов муниципального образования «Барятинский район» в качестве 
официального символа Барятинского района, принадлежат органам местного 
самоуправления муниципального района «Барятинский район».

6.3. Герб Барятинского района, с момента утверждения его Советом депутатов 
муниципального образования «Барятинский район» в качестве официального символа, 
согласно п.2 ч.б ст. 1259 части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском 
праве и смежных правах», авторским правом не охраняется.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
{оложению "О гербе 

образования 
{некий район" 

и - л \ у Калужской области" 
Я *:&;у JdJbtitNs 4Ч&
X * s

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
БАРЯТИНСКОГО РАЙОНА 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
(гербовы й щ ит)



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
"О гербе 

образования 
район" 

области" 
о

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА 
БАРЯТИНСКОГО РАЙОНА 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
(гербовы й щ ит)



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
> ^ ^ 0  р  Я И  О . ■

/ V'о Положению "О гербе
/ / '  С  ' ' ' '  ’ - у-/ чдепииципал ыюго образования 

t e  "Барятинский район”
)' 1 : Калужской области"

oiASM.APW №

ОДНОЦВЕТНЫЙ р и о  н д к  С УСЛОВНОЙ 
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

БАРЯТИНСКОГО РАЙОНА 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

(гербовы й щ ит)



Приложение 2
/ 7 к  решений ̂ Совета депутатов
j ~ I U  ■ . ■ ■ l f 3 «

муниципального района
\ «Барятинский район»

J f  2018 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАРЯТИНСКИЙ РАЙОН»

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального района 
«Барятинский район» Калужской области в качестве официального символа, его описание, 
обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального района «Барятинский район» Калужской области (далее
— флаг Барятинского района) является официальным символом муниципального района 
«Барятинский район» (дапее -  Барятинский район).

1.2. Флаг Барятинского района разработан на основе герба Барятинского района и 
отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные 
местные традиции.

1.3. Положение о флаге Барятинского района хранится в установленном порядке на 
бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным

лицам.
1.4. Флаг Барятинского района подлежит государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Калужской области.

2. Описание и обоснование символики флага Барятинского района

2.1. Описание флага Барятинского района:
«Прямоугольное двухстороннее с отношением ширины к длине 2:3, состоящее 

из 4-х равных прямоугольных частей: голубой и зеленой у древка, и зеленой и 
голубой у свободного края с фигурами из герба Барятинского района, выполненными
желтым, белым и серым цветом».

2.2. Рисунок флага Барятинского района приводится в приложении 1, являющемся
неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3. Обоснование символики флага Барятинского района.
Флаг разработан на основе герба Барятинского района.
История района связана с древним княжеским родом Барятинских, ведущих свое 

происхождение от Черниговских князей. В XIX столетии Барятинские -  крупные 
землевладельцы на территории района. Их именем была названа железнодорожная станция



и современное название районного центра.
За основу герба Барятинского района взяты фигуры из княжеского герба 

серебряный ангел и серебряный орёл (в гербе князей орёл чёрный), а также синее поле.
В геральдике ангел -  символ счастья, божественного провидения, добрый вестник. 

Орёл в геральдике -  символ мощи, власти, победы.
Зелёное поле в гербе символизирует сельскохозяйственную направленность 

экономики района. В геральдике зелёный цвет —символ природы, надежды, здоровья.
Лазурь (синий, голубой) в геральдике - символ искренности, чести, славы, 

преданности, истины и добродетели.
Серебро в геральдике символизирует чистоту, благородство, мир, взаимопонимание.
Золото в геральдике символизирует прочность, величие, богатство, интеллект, 

великодушие.
2.4. Авторская группа.
идея герба: Константин Моченов (Химки);
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково);
компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва), Ольга Салова (Москва).

3. Порядок воспроизведения и размещения флага Барятинского района

3.1. Воспроизведение флага Барятинского района, независимо от его размеров и 
техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в 
пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага 
Калужской области, флага Барятинского района и иных флагов производится в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Калужской области, р е г у л и р у ю щ и м и  правоотношения в сфере геральдического 
обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Калужской области и флага 
Барятинского района флаг Барятинского района располагается правее (расположение 
флагов 1-2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюда
ется следующий порядок: 9 - 7 - 5 - 3 - 1  - 2 - 4 - 6 - 8 - 1 0 ,  где 1 -  Государственный 
флаг Российской Федерации, 2 - флаг Калужской области, 3 - флаг Барятинского 
района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эм
блемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или 
организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской 
Федерации, флага Калужской области и флага Барятинского района, Государственный 
флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага 
Российской Федерации располагается флаг Калужской области, справа от 
Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Барятинского района 
(размещение флагов: 2-1-3).



3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблю
дается следующий порядок: 1 0 - 8 - 6 - 4 - 2 - 1 - 3 - 5 - 7 - 9 - 1 1 ,  где 1 - Государствен
ный флаг Российской Федерации. 2 - флаг Калужской области, 3 - флаг Барятинского 
района. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, 
эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений 
или организаций.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. - 3.6. указано «от зрите
ля».

3.8. Размер флага Барятинского района не может превышать размеры 
Государственного флага Российской Федерации, флага Калужской области, флагов иных 
субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага Барятинского района не может превышать высоту 
размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Калужской области, 
флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 - 3.6. должны быть выполнены в единой тех
нике. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Барятинского района либо его 
изображения устанавливается Советом депутатов муниципального района «Барятинский 
район».

4. Порядок использования флага Барятинского района

4.1. Флаг Барятинского района установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:
1) на зданиях органов местного самоуправления Барятинского района; муници

пальных предприятий и учреждений Барятинского района;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления Барятинского района;
3) в кабинетах Главы муниципального района «Барятинский район», выборных 

должностных лиц местного самоуправления муниципального района «Барятинский 
район»; должностного лица, исполняющего полномочия руководителя Управы 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Барятинский 
район» (далее -  руководитель Управы).

4.2. Флаг Барятинского района устанавливается при проведении:
1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов 

государственной власти Калужской области и государственных органов Калужской обла
сти, Главы муниципального района «Барятинский район», официальных представителей 
Барятинского района:

3) иных официальных мероприятий.
4.3. Флаг Барятинского района может устанавливаться:
1) в кабинетах заместителей руководителя Управы муниципального района 

«Барятинский район», руководителей структурных подразделений Управы 
муниципального района «Барятинский район»; руководителей муниципальных 
предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности 
Барятинского района;



2) на транспортных средствах Главы муниципального района «Барятинский 
район», руководителя Управы муниципального района «Барятинский район», 
пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения
Барятинского района;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных 
мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Барятинского района.

4.4. Изображение флага Барятинского района может размещаться:
1) на официальных сайтах органов местного самоуправления Барятинского района в 

сети Интернет;
2) на заставках местных телевизионных программ;
3) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих 

Барятинский район:
4) на пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для 

обслуживания населения Барятинского района;
5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в 

органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район»; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, 
находящихся в муниципальной собственности Барятинского района;

6) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 
правовыми актами Совета депутатов муниципального района «Барятинский район»;

7) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных 
муниципальными правовыми актами Совета депутатов муниципального района
«Барятинский район»;

8) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в 
органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район», работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений 
и организаций, находящихся в муниципальной собственности Барятинского района;

9) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых 
являются органы местного самоуправления муниципального района «Барятинский 
район», предприятия, учреждения и организации, находящихся в муниципальной 
собственности Барятинского района;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов 
местного самоуправления муниципального района «Барятинский район».

4.5. Флаг Барятинского района может быть использован в качестве основы для 
разработки знаков различия, знаков отличия Барятинского района.

4.6. Размещение флага Барятинского района или его изображения в случаях, не 
предусмотренных пунктами 4.1. - 4.5. настоящего Положения, является неофициальным 
использованием флага Барятинского района.

4.7. Размещение флага Барятинского района или его изображения в случаях, не 
предусмотренных пунктами 4.1. - 4.5. настоящего Положения, осуществляется по 
согласованию с Советом депутатов муниципального района «Барятинский район»



5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается 
на Управу муниципального района «Барятинский район».

5.2. Ответственность за искажение флага Барятинского района или его изоб
ражения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных иска
жений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Барятинского 
района или его изображения являются:

1) использование флага Барятинского района, в качестве основы флагов, эмблем и 
иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций 
независимо от их организационно-правовой формы;

2 )использование флага Барятинского района в качестве средства визуальной 
идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и 
услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федера
ции.

3) искажение флага Барятинского района или его изображения, установленного в 
пункте 2.1. части 2 настоящего Положения:

4) изготовление флага Барятинского района или его изображение с искажением и 
(или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого:

5) надругательство над флагом Барятинского района или его изображением, в том 
числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в 
оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага Барятинского района.
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3., осуществляется в порядке, установленном статьей 4.1 
главы 4 Закона Калужской области от 28 февраля 2011 № 122-03 «Об административных 
правонарушениях в Калужской области».

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага Барятинского района каких-либо изменений 
допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в 
сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага Барятинского района, с момента установления 
его Советом депутатов муниципального района «Барятинский район» в качестве 
официального символа Барятинского района, принадлежат органам местного
самоуправления Барятинского района.

6.3. Флаг Барятинского района, с момента установления его Советом депутатов 
муниципального района «Барятинский район» в качестве официального символа 
Барятинского района, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
авторским нравом не охраняется.



МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА 
БАРЯТИНСКОГО РАЙОНА 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Лицевая сторона

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
"О флаге 

образования 
район" 

области"

Оборотная сторона


